ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КИКНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
пгт Кикнур

от 11 января 2021 года                                                                                    № 3-1
Об утверждении Порядка
составления и представления
годовой, квартальной и месячной
отчетности главными администраторами
средств бюджета Кикнурского
муниципального округа
В целях своевременного и качественного составления и представлении годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности, годовой и квартальной бухгалтерской отчетности главными распорядителями средств бюджета Кикнурского муниципального округа, в соответствии со статьей 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Порядок составления и представления годовой, месячной и квартальной бюджетной отчетности, годовой и квартальной  бухгалтерской отчетности главными распорядителями и получателями средств бюджета Кикнурского муниципального округа. Прилагается.

2. Установить сроки представления бюджетной отчетности главными распорядителями средств бюджета Кикнурского муниципального округа области в соответствии с Графиком предоставления бюджетной и сводной бухгалтерской отчетности. Прилагается.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела бухгалтерского учета, главного бухгалтера Зыкову Наталию Алексеевну.

Начальник управления                                                       О.В.Котельникова
УТВЕРЖДЕН
приказом
 финансового управления
администрации Кикнурского
муниципального округа

Кировской области
от 11.01.2021 № 3-1
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГОДОВОЙ, КВАРТАЛЬНОЙ И МЕСЯЧНОЙ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ, ГОДОВОЙ И КВАРТАЛЬНОЙ  БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ГЛАВНЫМИ РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ  СРЕДСТВ БЮДЖЕТА КИКНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н), Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений от 25.03.2011 года № 33н (далее Инструкция  № 33н).
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого порядка составления и представления бюджетной и бухгалтерской отчетности (далее - Отчетности) главными распорядителями средств,  распорядителями, получателями бюджетных средств  бюджета Кикнурского муниципального округа.

2. Составление отчетности
2.1 Отчетность составляется главными распорядителями, распорядителями, получателями бюджетных средств нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

2.2 Отчетность составляется на основе данных Главной книги, а также иных регистров бухгалтерского учета. До составления отчетности производится сверка оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

Показатели годовой отчетности должны быть подтверждены данными инвентаризации, проведенной  в порядке, установленном экономическим субъектом в рамках формирования его учетной политики.

2.3 Изменения показателей Отчетности на начало года должны быть объяснены в Пояснительной записке (ф.0503160 и ф.0503760) и отклонения приведены в Справке об изменении валюты баланса (ф. 0503173 и ф. 0503773).

2.4 Отчетность подписывается руководителем, главным бухгалтером, а при наличии соответствующей должности и начальником финансово-экономической службы главного распорядителя средств бюджета.
В случае передачи полномочий по ведению бюджетного учета и составлению бюджетной отчетности централизованной бухгалтерии, бюджетная отчетность составляется и представляется в порядке, предусмотренном Инструкцией №191н и Инструкцией №33н. Отчетность, составленная централизованной бухгалтерией, подписывается руководителем, передавшего полномочия по ведению учета и  составлению бюджетной отчетности, руководителем либо лицом им уполномоченным централизованной бухгалтерии, осуществляющей ведение бюджетного учета и  составление бюджетной отчетности, а также должностным лицом (главным бухгалтером (бухгалтером-специалистом) централизованной бухгалтерии, на которое возложена обязанность по ведению бюджетного учета и  составлению бюджетной отчетности.
В отчетности не должно быть подчисток и исправлений с применением корректирующих средств.

Ошибочные записи исправляются путем зачеркивания тонкой линией неправильных сумм, над которыми надписываются правильные суммы.

При осуществлении формирования и представления бюджетной и бухгалтерской отчетности средствами программных комплексов автоматизации документы бюджетной и бухгалтерской отчетности, не имеющие числовых значений показателей и не содержащие пояснения, формируются и представляются с указанием отметки (статуса) "показатели отсутствуют".

Вместе с этим, в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160) в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности учреждения», текстовой части пояснительной записки (ф. 0503760) в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности учреждения» необходимо указать перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной и бухгалтерской отчетности за отчетный период,  как не имеющие числовых значений показателей и не содержащие пояснения.

2.5 Главные распорядители, распорядителями, получателями бюджетных средств бюджета Кикнурского муниципального округа формируют следующую отчетность:

1) Ежемесячно представляются:

- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета  (ф. 0503127);

- Справка по консолидируемым расчетам  (ф. 0503125);

- Справочную таблицу к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (ф. 0503387);

- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128-НП);

- Кредиторская задолженность;
- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);

- Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738-НП);

- Пояснительная записка (ф.0503160 и ф.0503760) в текстовой части.

2) Ежеквартально представляются:

- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
-  Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);

- Справка по консолидируемым расчетам  (ф. 0503125);

- Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128-НП);

- Справочную таблицу к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (ф. 0503387);

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296);

- Пояснительная записка (ф. 0503160), по перечню квартальных форм;
- Кредиторская задолженность;

- Отчет о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723);
- Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737);

- Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738);
- Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738-НП);
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам учреждения (ф. 0503295);

- Пояснительная записка к балансу учреждения (ф. 0503760), по перечню квартальных форм.
3) Ежегодно представляются:

- Баланс  по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);

- Баланс  исполнения бюджета (ф.0503120);

- Баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503130);

- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- Отчет об исполнении бюджета  (ф. 0503117);

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- Справка по консолидируемым расчетам  (ф. 0503125);

- Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128-НП);

- Отчет о финансовых результатах деятельности  (ф. 0503121);
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296);

- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);

- Пояснительная записка (ф. 0503160).

- Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730);

- Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737);

- Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф. 0503710);
- Отчет о принятых учреждением обязательствах (ф. 0503738);

- Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738-НП);

- Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721);

- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503725);
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам учреждения (ф. 0503295);

- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждения (ф.0503790);

- Пояснительная записка (ф. 0503760).

2.6 Пояснительная    записка   (ф. 0503160)    составляется      субъектом бюджетной отчетности в структуре, установленной п.152 Инструкции № 191н.

2.7. Пояснительная записка (ф. 0503760) оформляется и составляется в разрезе структуре, установленной п.56 Инструкции № 33н.

3. Представление отчетности в  финансовое управление администрации

Кикнурского муниципального округа Кировской области
3.1. Отчетность представляется главными распорядителями, распорядителями, получателями бюджетных средств на бумажном носителе и в электронном виде, при этом отчетные показатели в них должны быть идентичны.
3.2. Месячная, квартальная и годовая бюджетная отчетность, годовая и квартальная бухгалтерская отчетность представляется главными распорядителями средств, распорядителями, получателями бюджетных средств бюджета Кикнурского муниципального округа согласно срокам представления отчетности (приложение № 2).

3.3 Финансовое управление администрации Кикнурского муниципального округа последовательно осуществляет:

проверку полноты представления форм отчетности;

проверку соответствия данных, представленных в электронном виде и на бумажном носителе;

проверку соблюдения контрольных соотношений показателей бюджетной отчетности  с использованием программных средств;

формирование на бумажном носителе и в электронном виде свода показателей бюджетной отчетности по муниципальному образованию Кикнурский муниципальный округ Кировской области.

3.4. В случае установления несоответствия показателей отчетности, представленной на бумажном носителе и в электронном виде, обнаружения ошибок при проверке соблюдения контрольных соотношений или наличии иных замечаний по представленной отчетности главные распорядители, распорядителями, получатели бюджетных средств вносят необходимые исправления и осуществляют повторное представление отчетности на бумажном носителе и в электронном виде.

4. Заключительные положения
4.1. Финансовое управление администрации Кикнурского муниципального округа, может вводить дополнительные специализированные формы отчетности, представляемые в составе форм годовой, квартальной, месячной бюджетной отчетности, отражающие специфику деятельности главных администраторов, получателей средств бюджета.

4.2. Ответственность за достоверность представленной бюджетной отчетности возлагается на главных распорядителей, распорядителей, получателей бюджетных средств бюджета Кикнурского муниципального округа.

УТВЕРЖДЕН
приказом
 финансового управления
администрации Кикнурского
муниципального округа
Кировской области

от 11.01.2021  № 3-1
График
представления бюджетной и сводной бухгалтерской отчетности
	№

п/п
	Код
главы
	Наименование
	Сроки предоставления

	Годовой
	Квартальная
 *)
	Месячная

(числа месяца, следующего за отчетным)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	903
	Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа
	24.01.

	07

	2
	903
	Муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр по обслуживанию образовательный учреждений  Кикнурского муниципального округа Кировской области»
	21.01

	07

	3
	903
	Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа  имени А.Ф.Оленева» пгт.Кикнур Кировской области
	21.01

	07

	4
	903
	Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества пгт Кикнур Кировской области
	21.01

	07

	5
	903
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида  «Аленка» пгт.Кикнур Кировской области
	22.01

	07

	6
	910
	 Дума Кикнурского муниципального округа Кировской области
	21.01.

	      07

	7
	912
	Финансовое управление администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области
	24.01.

	07

	8
	936
	Администрация Кикнурского муниципального округа Кировской области
	24.01.

	07

	9
	936
	Муниципальное казенное учреждение «Кикнурская централизованная библиотечная система»
	21.01

	07

	10
	936
	Муниципальное казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности муниципальных учреждений» Кикнурского муниципального округа Кировской области
	22.01.

	07

	11
	936
	Муниципальное казенное учреждение  «Кикнурский краеведческий музей им.В.А.Шарыгина»
	21.01.

	07

	12
	936
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Кикнурская централизованная клубная система» Кикнурского муниципального округа Кировской области
	22.01.

	07

	13
	903

	МБОУ ДО «Детская музыкальная школа»
	22.01.

	-

*) по письму  финансового управления